

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Văn bản số 04/SNN-LN ngày 04/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện kế hoạch lâm nghiệp năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm hoàn thành kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2022 được giao; nâng cao vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Bảo vệ tốt những diện tích rừng được hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đồng thời ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng kế hoạch đến toàn thể nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã tăng cường công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

II. Triển khai thực hiện kế hoạch lâm nghiệp năm 2022

1. Công tác quản lý bảo vệ rừng

- Phân đấu quản lý, bảo vệ tốt 42.819 ha rừng hiện có; đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát rừng trên địa bàn quản lý nhất là tại các khu vực rừng đã được giao và đang hưởng DVMTR, các khu vực điểm nóng thường xuyên xảy ra chặt phá rừng.

- Các cơ quan chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, Ban quản lý rừng phòng hộ, UBND các xã thường xuyên phối hợp tập trung tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trong Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp đến người dân trên địa bàn.

- UBND các xã thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân trên địa bàn

nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức tuần tra, kiểm tra phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng trái pháp luật, khai thác lâm sản, săn bắn động vật rừng và các hành vi vi phạm khác và kịp thời phát hiện tố giác tội phạm với cơ quan chức năng để giảm bớt tình trạng khai thác gỗ trái phép, phá rừng làm nương.

2. Công tác phát triển rừng

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch lâm nghiệp năm 2022 được UBND tỉnh giao; UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban quản lý rừng phòng hộ huyện Tuần Giáo, UBND các xã chủ động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các nội dung sau:

2.1. Đối với Ban quản lý rừng phòng hộ

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn, UBND các xã tổ chức họp dân tuyên truyền các chế độ chính sách hưởng lợi khi tham gia phát triển rừng, vận động nhân dân tham gia trồng rừng, lập danh sách và sơ thám chuẩn bị địa bàn phù hợp;

- Ban quản lý rừng phòng hộ là đại diện chủ đầu tư thực hiện Dự án bảo vệ và phát triển rừng tổ chức thiết kế trồng rừng phòng hộ tổng diện tích 80 ha (trong đó 30 ha rừng thay thế), trồng rừng sản xuất 50 ha (chủ yếu là trồng cây Mắc ca...), trồng lâm sản ngoài gỗ 20 ha và xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán trình thẩm định, phê duyệt trong quý II năm 2022 đồng thời triển khai trồng theo đúng mùa vụ đã quy định. Thực hiện ký kết hợp đồng và thực hiện đầy đủ các biện pháp kỹ thuật trồng theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt;

- Đối với diện tích rừng chăm sóc chuyển tiếp 179,49 ha, bảo vệ chuyển tiếp 48,3 ha Ban quản lý chủ động ký kết hợp đồng; xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán trình thẩm định, phê duyệt trong quý II năm 2022 và thực hiện đầy đủ các biện pháp kỹ thuật lâm sinh theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt;

- Phần diện tích rừng hết thời gian đầu tư 73,1 ha rừng trồng phòng hộ; 114,2 ha rừng trồng thay thế thực hiện bảo vệ hỗ trợ gạo Ban quản lý tổ chức nghiệm thu hoàn thành và bàn giao diện tích rừng hết thời gian đầu tư theo quy định nếu diện tích rừng đã đủ tiêu chí thành rừng; những diện tích chưa đủ tiêu chí thành rừng chủ đầu tư có trách nhiệm tiếp tục theo dõi giám sát và hướng dẫn các hộ nhận khoán tự thực hiện chăm sóc bảo vệ đến khi đủ tiêu chí thì bàn giao.

2.2. Đối với UBND các xã được giao là chủ đầu tư diện tích rừng Khoanh nuôi tái sinh rừng

- Chủ động hợp đồng tư vấn (Ban quản lý rừng phòng hộ) phối hợp khảo sát thiết kế khoanh nuôi tái sinh 1.000 ha theo kế hoạch; Hoàn thiện công tác ngoại nghiệp và xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán trình thẩm định, phê duyệt khi được giao vốn đồng thời triển khai ký kết hợp đồng và thực hiện đầy đủ các biện pháp lâm sinh, bảo vệ diện tích khoanh nuôi xúc tiến tái sinh theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt;

- Thực hiện kiểm tra đánh giá và xây dựng hồ sơ Khoanh nuôi tái sinh chuyển tiếp diện tích rừng đang trong giai đoạn đầu tư thực hiện thẩm định và phê duyệt hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán ngay sau khi được giao vốn.

(Chi tiết có biểu kèm theo)

2.3. Đối với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện, Tổ thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán các công trình lâm sinh trên địa bàn huyện Tuần Giáo

- Thường xuyên phối hợp, kiểm tra, giám sát nhắc nhở các đại diện chủ đầu tư thực hiện đảm bảo kế hoạch về số lượng, chất lượng.

- Thường xuyên cập nhật tiến độ thực hiện kế hoạch báo cáo Lãnh đạo UBND huyện để có hướng chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra, thẩm định hồ sơ các công trình lâm sinh theo thẩm quyền trình phê duyệt đảm bảo đúng quy trình, thời gian theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. UBND các xã

Phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Tuần Giáo khẩn trương, chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch trồng rừng phòng hộ, trồng rừng sản xuất, trồng cây lâm sản ngoài gỗ và khoanh nuôi tái sinh rừng năm 2022 được UBND huyện giao Quyết định số 4648/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022, huyện Tuần Giáo.

2. Ban quản lý rừng phòng hộ

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện, UBND các xã tổ chức thực hiện trồng rừng phòng hộ, sản xuất, lâm sản ngoài gỗ và khoanh nuôi tái sinh rừng năm 2022 đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được UBND huyện giao.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, Ban quản lý rừng phòng hộ trong việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia trồng rừng, KNTS đạt hiệu quả cao; phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ hỗ trợ các xã tổ chức thực hiện kế hoạch lâm nghiệp năm 2022 trên địa bàn. Hàng tháng, quý báo cáo UBND huyện tiến độ triển khai thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên (b/cáo);
- Sở NN và PTNT (b/cáo);
- TT. Huyện Uy; (b/cáo);
- TT. HUBND huyện (b/c);
- LĐ UBND huyện;
- Phòng NN và PTNT;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Tổ thẩm định huyện;
- Ban QLRPH;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Tuyên

